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Zagadnienie trawników w zieleńcach miejskich jest od kilku lat 

w Polsce przedmiotem zainteresowania wielu autorów. W niektórych . 

krajach zakładanie i pielęgnowanie trawników postawiono na wysokim 

poziomie. Osiągnięcia te są przede wszystkim wynikiem wykorzystania 

w praktyce doświadczeń prowadzonych nad nawożeniem trawników 

(8, 12, 13), częstością i wysokością ich koszenia (5, 6, 7), doborem gatun- 

ków i odmian wyhodowanych dla różnych typów trawników i warun- 

ków siedliskowych (1, 4, 9, 10). 

W Polsce najchętniej do obsiewu trawników stosuje się Lolium pe- 

renne L., która jednak nie zawsze zaspakaja potrzeby zieleni miejskiej 

ze względu na brak odpowiednich odmian. Gatunek ten jest wrażliwy 

na niesprzyjające warunki klimatyczne i glebowe oraz brak nawożenia. 

Lolium perenne wymaga częstego koszenia, właściwego pielęgnowania, 

w przeciwnym bowiem wypadku następuje przerzedzenie darni, a nawet 

jej zanik. 

Dobór gatunków do mieszanek, które dość często stosuje się przy za- 

kładaniu trawników jest nie zawsze właściwy. W rezultacie tylko 

w pierwszym roku trawnik wygląda efektownie, zaś w następnych la- 

tach wymaga ponownego obsiewu. 

Dla tych celów podjęto poszukiwania gatunków traw i ich ekotypów 

na starych trawnikach, drogach, ścieżkach, boiskach sportowych. Po- 

cząwszy od roku 1953 Samodzielna Pracownia Zieleni Miejskiej IGK
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gromadziła materiał roślinny na terenie Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Robót Ogrodniczych w Warszawie. 

Do roku 1960 założono 850 poletek o powierzchni 1 m? z siedemna- 
stoma gatunkami traw i ich ekotypami. W efekcie obserwacji morfolo- 
giczno-biologicznych, których wyniki zamieszczono w kilku publikacjach 
(2, 8, 11), usunięto ekotypy mało przydatne dla zieleni miejskiej. Naj- 
cenniejsze ekotypy — w ilości 21, przekazano do Stacji Hodowli Roślin 
w Nieznanicach. 

Z kontaktów z hodowcami zagranicznymi uzyskano również wartościo- 
we ekotypy i odmiany. Umożliwiło to założenie w roku 1965 kolekcji 
traw gazonowych na terenie Ogrodu Mokotów w Warszawie. Kolekcja 
ta stworzyła możliwości porównywania gatunków traw, ich odmian 
i ekotypów oraz będzie materiałem wyjściowym do hodowli. Nasiona 
poszczególnych odmian i ekotypów wysiano w 4 rzędach o rozstawie 
40 cm na poletkach o powierzchni 1,5 m?. Rośliny przycina się nożycami 
na wysokość 3 cm w czasie kiedy osiągają wysokość 25—30 cm. 
Aktualnie kolekcja obejmuje: 
Poa pratensis var. costata, var. subcoerulea — ze zbiorów J. Makowiec- 
kiego. 
Agrostis canina — 2 ekotypy, 

Deschampsia caespitosa — 2 ekotypy, 

Festuca heterophylla, 

Festuca pallens, 

Festuca ovina — 2 ekotypy, 

Agrostis vulgaris, 

Festuca rubra — 2 ekotypy, 
Poa pratensis — 2 ekotypy. 

Wyżej wymienione gatunki i ekotypy pochodzą ze zbiorów Pracowni 
Zieleni Miejskiej IGK. 
Agrostis vulgaris — 2 ekotypy, 
Festuca ovina — ze zbiorów J. Czarnockiego. 

20 odmian hodowlanych przywiezionych z USA przez S. Prończuka 
w tym: 6 odmian Poa pratensis, 1 odmiana Poa trivialis, 1 odmiana Poa 
nemoralis, 6 odmian Festuca rubra, 2 odmiany Festuca arundinacea, 2 
odmiany Agrostis alba, 2 odmiany Agrostis vulgaris. 

Na poletkach prowadzone są następujące obserwacje: 
1) szybkość i równomierność wschodów po zasiewie, 
2) długość okresu wegetacji, 
3) żywotność i zabarwienie liści, 
4) odporność roślin na choroby i szkodniki, 
5) szybkość odrostu roślin po przycięciu (pomiary), 
6) pokrój ogólny.
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Z. ekotypów wyróżniających się dodatnimi cechami zostaną zebrane 

nasiona i wysiane na poletkach o powierzchni 2 m?. Poletka te będa od- 
powiednio pielęgnowane — nawożone i strzyżone. Pozwoli to na ocenę 

i wybór ekotypów dla warunków jakim mają odpowiadać. 

Ponieważ trawniki zakłada się w różnych, niejednokrotnie mało 

sprzyjających warunkach dla właściwego rozwoju traw, poza tym są one 

różnorodne (trawniki parkowe, dywanowe, sportowe), konieczne są dal- 
Sze badania i kolekcjonowanie ekotypów, których dodatnie cechy można 

będzie wykorzystać w pracach hodowlanych dla zieleni miejskiej. 

Do kolekcji gatunków traw i ich ekotypów należy włączyć gatunki, 

które być może nie nadają się bezpośrednio do zakładania trawników, 

jednak mają efektowny pokrój, kwiatostany czy też zabarwienie przez 

co dadzą się stosować jako element dekoracyjny np. Deschampsia caes- 

pitosa, Agrostis canina, Bromus tectorum, Festuca rubra fallax i inne. 
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STRESZCZENIE 

Różne przeznaczenie trawników, warunki, w których się je zakłada stwarzają 

konieczność obsiewania ich właściwymi odmianami gatunków traw, W zakresie 
tym odczuwa się poważne braki.
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Względy te spowodowały poszukiwanie ekotypów gatunków traw na starych 

trawnikach. Wyniki tych prac, jak również sprowadzenie kilkunastu specjal- 

nych odmian z zagranicy, umożliwiły założenie w 1965 r. kolekcji traw gazono- 

wych w Warszawie. Uzyskane tą drogą materiały pozwolą na porównywanie ga- 

tunków traw oraz będą źródłem odmian do dalszej hodowli. Aktualnie kolekcja 

obejmuje 21 ekotypów i 24 odmiany 11 gatunków traw.


